MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria CBT.0057-2021 Página 1

PORTARIA Nº CBT.0057/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO, DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.1º. INSTITUIR os grupos de trabalho – GT relacionados abaixo com

o objetivo de propor, organizar, estruturar e monitorar atividades descritas a seguir no Campus

Cubatão, com as seguintes composições:

Acessibilidade digital (GT1) - Este GT terá por finalidade acompanhar e auxiliar estudantes e

servidores quanto ao acesso aos sistemas digitais e acadêmicos, bem como auxiliar em questões

de conectividade e equipamentos:

Docentes Prontuário
Marco Aurélio Pires Marques CB06011-2 Líder

Matilde Perez Quintairos CB97027-X
Maurício Neves Asenjo CB90126-X

Técnicos Prontuário
Alberto de Oliveira Lange CB09014-1
Alexsander Sant’Ana CB08198-X
Danilo Arantes Teófilo SP09195-9
Eliane Rocha Santos Moreira CB09015-3
João Paulo Dal Poz Pereira CB08196-6

Discentes Prontuário
Alexander Delgado CB300945-9
Cristian Vidal Coelho Alves CB300531-3

Planejamento de ações referentes à higiene pessoal e coletiva, e protocolos para a retomada

presencial (GT2) - Este GT auxiliará no planejamento das ações de preparação para o retorno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria CBT.0057-2021 Página 2

presencial, quando houver segurança sanitária. Serão tratados assuntos referentes à higiene pessoal

e coletiva (EPI, uso de banheiros, espaços comuns de convivência, entre outros), estratégias para

entrada e saída de alunos, horários de intervalos, uso de refeitório, quantidade de alunos em sala

de aula, distanciamento entre alunos e servidores etc.:

Docentes Prontuário
Alexandre Araújo Bezerra CB04027-7
Flávia Daylane Tavares de Luna CB21234-9
Maria Jeanna Sousa dos Santos Oliveira CB22875-8

Técnicos Prontuário
Aline Ramos de Lima SL14422-8
Edenilson das Neves CB13065-5
Elisangela Maria de Souza CB21175-8

Discentes Prontuário
Beatriz Monteiro Rocha CB197035-6
Beatriz Prado Menegon CB300522-4 Líder

Julian Carlos Silva Lopes CB3009742
Laura Almeida da Cunha CB300107-5
Maria Eduarda Guimarães Viegas CB300610-7
Mariah Messias de Andrade CB300780-4
Vitória Silva Cruz CB300953-X

Contribuições da EaD para o Ensino Remoto Emergencial (GT3) - Este GT organizará ações

de formação, reflexão e trocas de experiências didáticas ligadas aos conhecimentos e práticas em

Educação a Distância aplicadas ao Ensino Remoto Emergencial:

Docentes Prontuário
Eduardo Henrique Gomes CG08148-6
Elifas Levi da Silva CB07075-0
Felipe Soares Mendes CB24208-1
Marta Fernandes Garcia RG20920-X Líder

Nelson da Silva Paz CB03026-0

Técnicos Prontuário
Julio Villar Ornellas   RT136906

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria CBT.0057-2021 Página 3

Robson Escotiel Silva Rocha CB08197-8

Discentes Prontuário
Fernanda Alzira Pereira Hora CB3004473
Thatiana Barboza Chagas CB3002802

Acolhimento para servidores, terceirizados e estudantes (GT4) - Este GT planejará e executará

ações ligadas ao acolhimento para servidores, terceirizados e estudantes, no intuito de mobilizar a

comunidade pela manutenção das relações interpessoais e afetivas, buscando sempre a reflexão,

apoio mútuo, escuta e troca de experiências durante o período pandêmico:

Docentes Prontuário
Cláudia Cristina Soares de Carvalho CB14779-5
Letícia Vieira Oliveira Giordano CB20063-3
Paulo Jorge de Oliveira Carvalho CB22939-8
Rita de Cassia Demarchi CB14778-3 Líder

Técnicos Prontuário
Helyene Rose Cruz Silva CB24125-8
Lucia Helena Dal Poz Pereira CB10019-5

Discentes Prontuário
Alicia Alves da Silva CB300127-X
Diana Rodrigues Carvalho Domingues CB190021-8
Vitória da Silva Cruz CB300953X

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

com validade até 29 de janeiro de 2022.

ARTARXERXES TIAGO TÁCITO MODESTO

Diretor Geral

		2021-05-10T21:09:27-0300
	ARTARXERXES TIAGO TACITO MODESTO:27917178897